Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ARACRUZ-ES.

SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO (TIÃO CORNÉLIO), vereador em exercício

de suas funções legislativas, vem apresentar a Vossas Excelências, com fundamento no Art.

162, parágrafo único, combinado com o art. 165, inciso I do Regimento Interno dessa Casa

de leis a INDICAÇÃO nº         /2026, requerendo seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal.

                                                 INDICAÇÃO Nº           /2026

No uso das prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que adote junto à (s) secretaria (s) responsável

(eis), PARA QUE SEJA REALIZADA COM URGÊNCIA A PODA DAS ÁRVORES E O DEVIDO

AFASTAMENTO DE FIAÇÃO ELÉTRICA PARA APÓS REALIZAREM A PODA COM MAIS

SEGURANÇA NAS RUAS DO BAIRRO DE CARLI – ARACRUZ/ES.

                                                                                                              JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária devido ao crescimento excessivo das árvores nas vias

do Bairro De Carli, cujos galhos encontram-se entrelaçados à rede de energia elétrica. Essa

situação tem causado preocupação aos moradores, pois representa risco de curto-circuito,

interrupção no fornecimento de energia, acidentes e até incêndios, especialmente em

períodos de chuva e vento.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Dessa forma, solicita-se que seja realizada inicialmente a organização e afastamento da fiação

pelos órgãos responsáveis, para que posteriormente seja executada a poda adequada das

árvores, garantindo a segurança da população, a preservação da rede elétrica e a manutenção

da arborização urbana.

Assim, visando a segurança dos moradores e a melhoria das condições das vias públicas do

bairro, contamos com a atenção do Poder Executivo para o atendimento desta demanda

com a máxima urgência.

Atenciosamente,

Aracruz/ES, 06 de março de 2026.

Atenciosamente,

TIÃO CORNÉLIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

FOTOS DO LOCAL:

RUA: JOÃO EVANGELISTA GUIDETTI.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

RUA: AUGUSTO SEZINANDO CORREA

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003900370037003A005000

Assinado eletronicamente por SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO em 06/03/2026 16:04

Checksum: A2F6D8C6D1C7016A2081CBA3B3C061DBB1D6AB21C6337B39F1C7177069626BAB